Cavelly
Contror.
lib. 8. cap.
30.
Carpio &
Carpent. lib.
3. cap. 10.

critura como esta, porque despues non sean tenudos de pagar las debdas (2) de aquel que heredaron, fueras ende en tanta quantia, quanto montaren los bienes (3) que heredaran del finado. E deuen comenzar a fazer este inuentario a treinta dias, (4) desque sopieren (5) que son herederos del finado, e hanlo acabar fasta tres menses. Pero

si todos los bienes de la herencia non fuesse en vn lugar, estonce bien les pueden dar plazo de un año, demas de los tres menses, (6) para reconofcerlos, e meterlos en escritura, E la manera de como debe ser fecha la escritura de tal inuentario, es esta: que se deue escreuir por mano de algund Eicriano publico, e deuen ser llamados (7) todos aque-

quod sic: cum onus æris alieni cum sequatur, licet non onus legatorum, ut tradit Bartol. in leg. fin. ff. de usufruct. leg. & vide per Decium consil. 418. incipit visa, & iterum lecta in 4. dubio, ubi an possit sibi per testatorem remitti confessio inventarii de veritate tamen dicit Bart. in dicta leg. fin. videas omnino per Alex. in leg. usufructus, ff. ad leg. falcid. & per Guil. Bened. in repet. cap. Raynuntius, de testam. in verbo cetera bona, 6. & 7. fol. Et nota bene cum hic dicit herederos, nam succedentes non hereditario jure, ut illi quibus bona adjunguntur causa libertatum conservandarum, vel monasterium occupant bona ingredientis, propter ingressum religionis: vel pater occupans bona filii jure peculii, vel fiscus occupans bona confiscati, & si non faciant inventarium, non tenebuntur in solidum, & idem de executoribus hereditarii, qui tenent vicem heredum ut tradit, Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc aliqua, in additione incipient. Jacob. de Aren. & Angel. in leg. 1. §. hac stipulatio, col. 2. ff. si cui plusquam per legem falcid.

(2) Las debdas. Adde etiam legata, ut in authent. de hered. §. falcid. §. si verò non fecerit, colla. 1. & infra eod. L. 7. & ex ista ratione, quam dicit ista L. videtur probari, quod hæres coheredat, neque universalis fideicommissario, non teneatur facere inventarium, quod etiam tenet Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de instrum. editio. §. fin. in additione super verbo, ficerit: contrarium tamen, respectu universalis fideicommissarii, tenet Socin. consil. 51. 3. volum. incipit, viso testamento, ubi non allegato hoc dicto Joan. Andr. dicit, quod licet lege non caveatur, quod hæres fideicommissario universalis teneatur facere inventarium, tamen concludendum est ex mente Doct. quod teneatur hac ratione: quia tenetur reddere rationem, ut est casus, & ibi gloss. Bart. & Doct. in leg. cum tale, §. Titius, ff. de condition. & demonstrat. sed inventarium est caput rationum, L. 1. §. officio ff. de tutel. & ratio. distra. igitur tenetur facere inventarium, & satis hoc placet ex quo militat eadem, & major ratio, quam in legatis particularibus. Adde Alber. in dicta leg. fin. versic. fin autem dubio, colum. 2. versic. item quæritur, vid. quod dicit Alex. in leg. in ratione, §. quod unigo, col. 8. ff. ad leg. falcid. post Rayno. Cuius ubi vult, quod licet hæres ad instantiam fideicommissarii universalis teneatur facere inventarium, tamen si noo faciat, non tenebitur ultra vires hereditarias, neque poterit ob hoc jurari in litem, contra heredem.

(3) Bienes. Adde L. fin. versic. & si præstatam, C. de jur. deliber. ubi etiam ponitur aliud commodum, quod sentit hæres ex confessione inventarii, scilicet, quod sibi non imputatur, si solvat primo venientibus, quod an procedit, etiam aliquibus defunctus extorlerat usuras (quibus dicebat Archie. in cap. sanè 14. quest. 5. prius esse solvendum, quam legatariis, licet primo veniant) vide per Alex. in dicta leg. fin. est præstatam, versic. item nota. ubi etiam quid de executoro dato ad emendationem damnorum datorum per testatorem, an possit solvere primo venientibus.

(4) Treinta dias. Quid si non incipiat inventarium infra triginta dies, sed postea in aliis duobus mensibus inchoavit, & perfecit? Cin. Bart. & Bald. in dicta leg. fin. C. de iure delib. tenet, quod sufficit, quia inchoate infra mensem est ommissio levis solemnitatis. Albericus tamen & Angel. ibi tenent contrarium, quod etiam tenet Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de instrument. editio. §. fin. in additio. incipit. quid si perfecit, & etiam post multos antiquos, quos ibi refert, sed Alexand. in dicta leg. fin.

§. si verò postquam, dicit, quod post factum teneret opinionem, quod valeat: sed re integra servaret opinionem Joan. Andr. & sequatium.

(5) Sopieron. Gloss. in leg. fin. in princ. super verbo delatam, C. de jur. deliber. supplet, & postquam adita sit hæreditas, volens, ut tempus confessionis inventarii non currat ante editam hereditatem, allegat gloss. §. si verò postquam, in eadem leg. qui text. non concluditur hoc probat, quia ibi non dicitur, quando incipiat tempus conficiendi inventarii: & ideo ibi facit mentionem de additione, quia si non adivisset, non posset heres conveniri in solidum. Bart. etiam in dicta leg. fin. & in leg. statu libero, §. si quis heredi, ff. de statu libe. per illum text. tenet opinionem gloss. qui text. verò non probat hoc non: quia in casu illo non poterat legatarius dare heredi, ut jussit testator, nisi esset heres per additionem, & ista opinio gloss. & Bart. est magis communis, secundum Alex. in dicta leg. fin. in princ. col. 3. ubi refert tenentes istam opinionem, & illam etiam tenet Albe. ibidem in verbo fin autem dubius, qui etiam refert Marti. Silla. dicentem, quod conficiendo inventarium, hæres videtur adire per text. in leg. pro herede, §. pen. ff. de acquir. hered. quod tamen non credo verum, neque dictum, §. pen. hoc probat, & contrarium probatur in dicta leg. fin. §. pen. versic. quod si post deliberationem, C. de iure delib. potest namque fieri inventarium citra additionem hereditatis, ut ibi colligitur, & in §. fin autem hoc aliquis, eisdem leg. contrariam opinionem, & quod istud tempus currat a die scientie delate hereditatis, tenet Ricardus Malun. in dicta leg. fin. in princ. Spec. & Joann. Andr. titul. de instrum. editio. §. fin. Sali. in dicta leg. fin. ubi etiam Paul. de Castro, quod cautum esset observare istam opinionem, mihi satis placet opinio gloss. & communis maxime cum temperamento Bar. in dicta leg. fin. quando non maliciosè, & inculpabiliter heres diffultit additionem, pro qua satisficit ista L. partitarum, ibi, facen los herederos, tal escritura como esta porque despues, & c. Sentit enim de herede, qui jam adivit, & qui alias alitridus esset omnibus oneribus hereditariis, & clarius, & expressius probatur in leg. 10. infra eodem, ibi, de que ouiere entrado la heredad del testador, & idem videtur dicendum de substituto per fideicommissum, ut currat sibi istud tempus a die acceptationis fideicommissi, & non a die scientie, licet Joan. Andr. in dicta leg. fin. in additione ad Speculatio. col. 6. in additio. incipit. secundum Vber. aliud voluerit.

(6) Tres menses. In leg. fin. in princ. de qua ista sumpta est, dicitur de nonaginta diebus: & sic vult ista L. partit. quemlibet mensem continere 30. dies cum sit mentio mensis, & gloss. voluit aperte, in dicta leg. fin. in princ. super verbo 60. vide de hoc per gloss. in cap. quam sit, de election. lib. 6. super verb. mensum, & per alios relatos per Alex. in dicta leg. fin. quibus adde Bart. in authent. ut fass. nov. constituitur. colla. 5. & in authent. in cum de appella. cognos. §. 1. colla. 8. & Rochum in tractatu de jure patronat. Char. 11. col. 2. & notatur per Alex. consil. 114. col. pen. & fin. 5. volum. & per Bald. in leg. 1. ff. si quis cautio. videtur tamen ex quo ista L. usa est hoc termino trium mensium, quod etiam inventarium perficiatur nonagessimo primo die, quod satis sit, ut in leg. ubi L. ff. de regu. jur.

(7) Llamados. Sufficit unica citatio, et non sit peremptoria, cum judex nullam debeat ferre sententiam: sed tantummodo coram eo debet expirari actio inventarii, secundum Angel. in leg. 1. §. hac stipulatio, col. 5. ff. si cui plusquam per leg. falcid. ubi etiam vult, quod ista requiritio posset fieri per judicem laicum, & si legatarii, & c.

aquellos a quien mando el testador (8) alguna cosa en su testamento, que esten presentes, quando fizieren tal escrito. E si por aventura, alguno de aquellos que han de auer las mandas, fuere a otra parte, (9) o fuere en el lugar, e non quisiere (10) venir quando le llamaren, estonce deuefe fazer tal escrito ante tres testigos, (11) que sean omes de buena fama, e aiales que conozcan (12) a los herederos. E en comienzo de la carta deue el heredero fazer la señal de la Cruz, (13) e de si, a de comenzar el Escríuano a escreuir, diziendo asfi. En el nombre de Dios, (14) Padre, e Hijo, e Spiritu Santo: e de si, escreuir, e poner en el inuentario, todos los bienes de la herencia. (15) E

en la fin de tal carta deue escreuir el heredero, de su mano, (16) que todos los bienes del testador son escritos en este inuentario lealmente, e que non fizo ningun engaño. E si por aventura el non supiere escreuir, deue rogar a alguno de los Escríuanos publicos, que lo escriuan en su lugar, ante dos testigos.

L E Y VI.

Como, aquellos que han de resebir debdas, o mandas, de las herencias del finado, si non se acacieren al Inuentario, pueden pesquerir, e saber, si son y puestos todos los bienes.

Legatarios llaman, en latin, a aquellos a quien manda el testador alguna cosa en su testamento.

creditores sunt sacerdotes, praelati, vel iudices asistentes in magistratu: licet tunc dicitur esse viam, quod iudex laicus scribat superioribus sacerdotibus, vel praelatis, si eius copia de facili haberi potest. quod moueat talem sacerdotem, vel praelatum, quod si sua putaverit interesse, compareat coram tali iudice laico ad videndum fieri inuentarium.

(8) El testador. De citacione creditorum, non reperitur text. qui de hoc faciat mentionem, sed gloss. in dist. leg. fin. in princ. super verbo, ceterorum, idem voluit, quod in legatariis, & gloss. in autent. de heredi. & falcid. in §. falcidius, in verbo, in fideicommissariis, & ista gloss. magis communiter approbatur secundum Alex. in dist. leg. fin. in princ. in 4. colum. qui etiam concludit, quando non sunt certi creditores, & legatarii, non sufficere generalem citationem, sed si essent incerti, & si aliqui fuerint citati, alii vero non tenebit inuentarium, quoad non citatos, ut adducit Bald. in autent. si omnes, C. si minor se ab heredi. absti. & an sufficiat citatio procuratoris absentium, vel una tantum citatio, vid. per Bald. in dist. leg. fin. §. cum igitur, colum. 5. quid autem si plene, & fideliter haeres fecit inuentarium, desuit tamen ista citatio? Vid. per Bald. in autent. sed cum testator. col. 2. C. ad leg. falcid. qui vult non tenere inuentarium, vide tamen in hoc Bart. consil. 154. incipit, maritus, colum. fin. vid. omnino, & ponit etiam Bald. ibi unum bonum verbum: nisi alia sit consuetudo loci in consuetudine inuentarii, & vide eundem Bald. in fin. principii, dist. L. fin. & Paulum in §. cum igitur, colum. 2. & adverte, quod haeres debet facere inuentarium, coram iudice non ratione decreti, quia non est necessarium, sed propter citandos creditores, & legatarios, vide Bald. in leg. 1. columna 2. C. qui bon. ceder. poss. & Speculat. tit. de instrument. editio. §. fin. col. 3.

(9) Fuessa a otra parte. Id est, absens effect, adde in authentico de heredi. & falcid. §. si vero absunt, colla. 1.

(10) E non quisere. Nota hoc verbum, & sumptum est à dictis Azor. C. de jur. deliber. in summa, col. 2.

(11) Tres testigos. Sumptum est ex dist. §. si vero absunt.

(12) Que conozcan. Sumptum est ex dist. leg. fin. §. cum igitur, ubi vide per gloss. & Bart. casus, in quibus requiritur, quod testes cognoscant contrahentes, seu personas, de quibus testificatur, & ibi per Jaso. de tabellione vero, an debeat cognoscere contrahentes, vide L. 54. tit. 18. 3. parita, & que ibi dixi.

(13) La señal de la Cruz. Omissio illius solemnitate non vitaret inuentarium, Bar. & Bald. & Paul. & Alex. in dist. §. cum igitur, & ista opinio est æquior, & benignior, secundum Alexand. in leg. 2. §. prius, ubi late discutit hunc passum, ff. de vulgar. & pupil. opiuo vero contraria, quod requiritur de necessitate ista solemnitas, est magis communis, mihi placet opinio Bart. per adducta Alexand. in dist. §. prius, & maxime per istas LL. partitara, quæ conditionaliter non faciunt mentionem hujus solemnitate, prout videbatur fieri in §. & si presatam, dist. leg. fin. C. de jur. deliber. quod erat præcipuum fundamentum Doctorum tenentium partem contrariam: & sic beneficii, pro ista parte, L. 1. §. in ff. de vestr. inspic.

(14) En el nombre de Dios. Similiter, et si hoc ommitteretur, non vitaretur inuentarium, ex his, quæ dixi in gloss. præcedenti.

(15) Todos los bienes de la herencia. Et si res non sint suæ L. non tantum, ff. de petitione heredi. Bald. in dist. §. cum igitur, col. 4. L. fin. C. de jur. delib. & per Alex. in leg. si de eod. §. si forte, ff. de acquir. possess. & instrumenta ponentur in inuentario juxta formam, L. chirographis, in fin. ff. de administ. tuto. Bart. in autent. sed cum testator. col. fin. C. ad leg. falcid. & adde Bald. in leg. si quis intra, C. de bonis damnato. & ibi vid. quod tunc dicitur inuentarium legitimum, quando omnia continet distinctè, & clarè. Et si haeres unam rem subtrahit, an per hoc corrumpatur inuentarium, gloss. in autent. de heredi. & falcid. §. si vero non fecerit, super verbo lucrari, dicit, quod sic, quod intelligit Bald. in dist. autent. sed cum testator, colum. si interuenit dolus: secus si culpa, nam culpa non nocet, nisi eatenus, quatenus; quinimo secundum eum, nec nocet culpa leuissima, & multo minus iustus error, vide ibi per eum, qui dicit, utile esse faciendum inuentarium protestari, quod si quid inuenit in postquam, in inuentario ponit: nam protestatio repellit doli præsumptionem, quod nota, quia alias præsumeretur, quod fraus interueniret, si postea res aliquæ reperiantur, ut in dist. leg. si quis intra, & tangit Joand. de Pla. in leg. fin. ad fin. C. de bonis vacantibus, li. 10. nisi dolus excluderetur, ex aliis consuetudinibus, vide tamen, quæ dico in leg. 10. infra eod. in 1. gloss. Et quid si non seruetur protestationem: imò quod postea devenit in notitiam, non posuit in inuentario? Bald. ubi supra, dicit, quod non perdat beneficium, nisi quoad illam rem, vide ibi per eum, Item quando nihil reperitur in bonis defuncti, protestatio de hoc habetur loco inuentarii, secundum Bald. in leg. fin. col. 2. C. qui bon. ceder. poss.

(16) De su mano. In aliquibus tamen locis de consuetudine istud non observatur, prout dicit Spec. tit. de instru. editio. §. disto, versic. fin. & credo, quod in isto regno ista subscriptio non est de consuetudine, & istam L. intellige, quando haeres per seipsum conficit inuentarium: si vero conficeret per procuratorem, quod potest, ut in leg. fin. versic. fin. autem dubius, in fin. C. de jur. deliber. & notat Bart. in autent. de heredi. & falcid. §. si enim colla. 1. tunc ipse procurator facit istam subscriptionem, ut declarat Paul. de Cast. in dist. §. cum igitur, col. 2. Intelligit tamen Paul. de Cast. & sequitur ibi Jaso. quando res non erant presentes in loco, ubi est haeres, ut tunc demum possit inuentarium confici, per procuratorem, ut cantat dist. §. cum igitur, in fin. & quod alias inuentarium fieri non posset per procuratorem, & nota bene, quod non requiritur, quod inuentarium fiat uno contextu, ut not. gloss. in dist. autent. de heredi. & falcid. §. Hinc nobis, super parte inuentarium debet tamen fieri per eundem tabellionem, ut dicit dist. gloss. quam ad hoc dicit Bart. notabilem in leg. 1. in quest. 17. ff. de offic. consu. & alibi dixit Bald. quod confectio inuentarii dicitur quod individuum, in §. vassallus, ff. de feud. fuer. contr. inter domi. & agn. L. E X VI.

Si legatarii in consuetudine inuentarii non assuerint, post-

L E Y VII.

Como, mientras haze el Inuentario el heredero, non le deuen mouer pleyto los que han de resebir las mandas: e que fuerza ha el Inuentario, e que pro viene ende al heredero.

De derecho al heredero para fazer el inuentario, non pueden mouer (1) contra el pleyto, para demandarle ninguna cosa, aquellos a quien ouiesse mandado algo (2) en su testamento, fasta que aquel tiempo sea cumplido. E esta es vna fuerza que ha el inuentario. Pero por este tiempo sobredicho non se pierde su derecho, (3) a ninguno de aquellos que han de auer algo de los bienes del testador. E otra fuerza ha aun el inuentario: que despues que es acabado, non es tenido el heredero de responder a los que han de recebir las debdas, (4) en los bienes del finado, nin a los que mandasse (5) el testador alguna cosa en su testamento; si non quanto montaren (6) los bienes

vid. L. 14. tit. 13. p. 1. Carleval in iudicium. t. 3. sup. 3. n. 11. Caswell. ubi sup.

to. E si estos atales non se acercasen (1) quando escriuiesse el inuentario, e por aventura dudasen, que non eran escritos en el todos los bienes del testador; e fionce (2) pueden pesquerir, para saber la verdad, tomando la jura del heredero, que non encubrio ninguna cosa, nin fizo engaño ninguno, en aquel escrito. Otrofi puede hacer jurar a los testigos, que se acertaron quando se fizo el inuentario, si fue fecho bien, e lealmente. E aun demas desto, pueden pesquerir en los seruos de la heredad, mettiendolos a pena, e a tormento; que les muestren toda la heredad, e les digan todos los bienes del testador quantos eran. E por esta carrera pueden entender, si fue fecho por el heredero lealmente el escrito, o non. E esta pesquisa deue fazer el Juggador del lugar, a la demanda de los legatarios sobredichos.

possunt iudicem requirere, ut per sacramentum hæredis, & testium requireat, an legaliter fuit confectum, & etiam per questionem feruorum hæreditariorum. Hoc dicit.

(1) Non se acercassen. Sive quia erant absentes, vel quia venire noluerint; ut supra, L. proxima, & melius probatur in autent. de heredi. & falcid. §. si vero absunt, colla. 1.

(2) E fionce. Non ergo procedit, quod hic habetur, si legatarii fuerint presentes confectioni inuentarii: ut postea admittatur ad petendum ea, quæ disponit ista L. Bald. tamen per text. ibi in leg. fin. §. licentiam, in fin. C. de jur. deliber. vult contrarium, notans expressè ex illa leg. quod presentia legatariorum, vel creditorum, vel eorum absentia repleta presentia trium testium idoneorum, non impedit contra inuentarium posse probari, & est ratio fecundum eum: quia res possunt eis incisci occultari, L. tres fratres, ff. de pass. & L. de his, ff. de transactio. potest dici, quod ista L. paritarum, & dist. §. si vero absunt, de quo lumpa est, suppletur à dispositis, in dist. §. licentiam, L. fin. C. de jur. deliber. & sic remedium, de quo hic, etiam competat legatariis, & creditoribus, qui fuerint presentes, si eo uti velint: maxime si de novo superuenit scientia, quod aliqua res fuerunt occultata, argum. cap. infinuante, de offic. lega.

L E X VII.

Durante tempore concessio ad consuetudinem inuentarii, non tenetur haeres creditoribus, vel legatariis respondere: saluum tamen remanebit eis debitum à testatore: nec tenetur haeres ante legatariis satisficere, quam omnibus creditoribus satisficere. Item utetur falcidia contra legatarios, si ei non remanet quarta pars hereditatis: & si primo legatariis, quam creditoribus satisficere, si non remanet, de quo extra quartam satisficere creditoribus, non contra eum, sed contra legatarios creditores agent, & his non sufficientibus contra hæredem, quatenus accedit falcidia retenta. Hoc dicit.

(1) Non pueden mouer. Extende etiam si hæreditas sit incompletissima, secundum Bald. in leg. fin. §. cum igitur, in princ. C. de iure deliberari. Extende etiam, et si scriptura inuentarii sit redacta in publicam formam, si ibi dicatur inchoatum fuit presens inuentarium, si ibi non dicatur, quod fuit perfectum, & consumatum, & adhuc tres menses ad hoc dati, non sint elapsi: ex quo non apparet, quod haeres habuerit pro perfectò, & absolutò, secundum Joand. de Imol. in leg. 1. §. hæc stipulatio, ff. si cui plusquam per L. falcid. colum. 5. post Angel. ibi col. 6. & satis placet, ex quo ibi non est subscriptio hæredis juxta formam, L. 5. supra eod. licet Alexand. in dist. §. donec, dicat in contrarium facere, L. si is, qui, ff. de testament.

(2) Mandado algo. Idem dicit in creditoribus hereditariis: de utriusque enim loquitur, L. fin. §. donec, C. de jur. delib. de qua ista sumpta est, & vult etiam ista L. cum inferioribus subdit, a ninguno de aquellos que han de auer algo. Et limita istam leg. & dist. §. donec in his, qui agunt, ut contra hæredem non audiantur, durante isto tempore consuetudinis inuentarii, & secus est in his, qui conueniunt non ut hæredem: sed ut quemlibet alium, ut veliti, si agant rei vindicatione, L. de eod. §. fin. ad exhibend. L. Nonfenius, §. fundum, ff. de re iud. item limita in hærede conuenito ad restitutionem usufructum, quas defunctus iussit restituere, vel cavit secundum formam capit. quamquam, de usufr. lib. 6. quia agitur de periculo animæ, secundum Alber. post Richar. in dist. §. donec, & idem, si haeres conueniretur pro expensis funeris, vel pro alimentis relictis pauperibus, qui fame perirent, secundum Angel. & Joand. de Imol. in leg. 1. §. hæc stipulatio, ff. si cui plusquam per leg. falcid. limita etiam si ipse haeres voluntariè conueniat debitoribus hereditariis, quod facere potest, etiam durante tempore, secundum Bart. in dist. §. donec, nam tunc poterit reconueniri à conuentis, secundum Ang. in dist. §. hæc stipulatio, colum. 6. versic. 3. fallit per leg. 2. §. sed si agant, ff. de iudi. secus si necessitate compulsus eos conueniret, ut quia debitoribus hereditariis fugiebant, cum pecunia: vel domus vicinas minabantur ruinam, super domum hereditariam, ut tradit Ang. ibid.

(3) Su derecho. Impeditio namque impedimento juris, vel facti, non currit effectualiter præscriptio, ut hic, & in dist. §. donec, & in leg. 1. §. fin. C. de anna. except. & in cap. quia diuersitatem, de concessio. preben. & vi. notan. in tractatu præscriptio. fol. 31. colum. 2. & 3. & Char. 57. col. 4. & Char. 62. col. 3. & 4. ubi late, & vid. quod tradit ad limitationem Alex. consil. 1. ad fin. 5. volum. limita etiam ut notat. per Jaso. in L. si stipulatus fuerim, §. 1. col. 1. ff. de verb. obi.

(4) Las debdas. Adde L. fin. §. et si presatam. C. de jur. delib. (5) A los que mandasse. Adde §. si vero non fecerit, in autent. de heredi. & falcid.

(6) Quanto montaren. E not. quod illud, quod haeres soluit in penam contumacia, non nocet legatariis, & licet conficiat inuentarium, non proderit sibi quominus teneatur solvere de suo, si nihil restat in hereditate. Notatis debitis, & legatis, ut in leg. cum pater, §. 1. & ibi notat Paul. de Cast. ff. ad legem falcid. limita etiam istam leg. ex eo quod notabiliter voluit Angel. consil. 31. incipit, Dominus Philippus, colum. 3. ubi dicit, quod istud beneficium inuentarii, quod datur hæredi, competit, quantum agitur contra hæredem immediate ex causa hereditaria.

nes, e la heredad, que fueren escritos en el inuentario. Otrosi dezimos, que non es tenuto el heredero que fizo tal escrito, en la manera que de fuso diximos, de dar, o de pagar las mandas que fizo el fazedor del testamento, fasta que sean pagadas todas las debdas (7) primeramente, que el finado debia. E aun dezimos, que puede despues retener para si la quarta parte de los bienes que fincaren, despues que fueren pagadas las debdas; a que llaman en latin, falcidia. (8) E si tantos bienes non le fincassen, despues que fueren asi pagadas las debdas, de que el heredero podria ser entregado cumplidamente de la falcidia; e tunc puede retener para si, e sacar, la quarta parte de cada vna de las mandas del testador, fasta que aya su derecho, asi como sobredicho es. Pero dezi-

secus si debuit hereditarium sit reformatum ex concordia, & conventionem factam cum hærede: quia si hæres postea conveniatur immediate virtute conventionis, non habebit beneficium inventarii, quia istud solum datur, cum ex causa hereditaria hæres convenitur, & talis causa renovata non dicitur hereditaria, allegat. L. cum hereditas, ff. ad Trebellian. & in simili casu tradit Aretinus, consil. 148. incipit, in questione proposita, colum. penult. & tradit Decius ista referens, consil. 137. incipit, & diligenter protenui facultate mea, colum. penult. num. 4. an autem hæres vendens res hereditarias pro solvendis debitis, vel legatis teneatur se obligare de evizione: cum fecerit inventarium, vide notabiliter per Joann. Andre. in additio. ad Specul. titul. de instrument. edition. §. fin. col. 4. & 5. in additione super parte fecerit, ex ejus dictis colligitur hæredem tali casu non compelli vendere proprio nomine, sed ut hæres, cum beneficio inventarii, ne damnus patiar, propter periculum evizionis, & vid. per Cin. in dist. §. est presatam, ubi etiam vid. Jaso. in versic. 4. utilitas est, ubi etiam Alber. colum. fin. versic. item queritur, ubi etiam vide per eum, quod ista exceptio beneficii inventarii, si omnia sunt aut sententiam, non poterit poni in executione sententia, vide ibi per eum, versic. solet etiam dari, ubi dicit, quod ita communiter Doctores tenent: sed contrarium tenent Joan. And. in addit. ad Specul. tit. de instrument. editio. §. fin. col. 7. in additione. incipit secundum Uber. & ista opinio Joan. And. est magis communis, vid. per Doct. in leg. ex diverso, §. 1. ff. solu. matrim. per Bald. in leg. ab executione, colum. penult. C. quorum app. non reci.

(7) Las debdas. Adde L. fin. §. Est presatam in verbo licentiam, & ibi gloss. in verbo accommodare, C. de jur. deliberand.

(8) Falcid. Vide in leg. 1. tit. 11. infr. ead. partit.

(9) Que las debdas. Vel si solvisset creditoribus primò venientibus, ut in dist. versic. est presatam, hæc enim est una ex utilitatibus inventarii, quod sibi non imputatur si solvat primò venientibus, & intellige, quando hæres ignorabat alios creditores potiores, & sic solvit bona fide: alius secus, si cautorem non exigeret, ut in leg. dolo, ff. ad leg. falcid. & tenet gloss. parva, in dist. §. est presatam & ibi Bart. unde etiam Paul. de Cast. in dist. §. est presatam, referens Archi. in cap. non sane, 14. quest. 5. dicit, quod hæres usufructu, licet conficit inventarium, non debet solvere primis venientibus, nisi recepta cautione, de restituendo: quia licet, vel scire potest alios subesse, & sic esset in dolo, quod illos: & non haberet dictum beneficium inventarii, quod dictum intellige, quando dolo verò, vel presumpso hæres solveret, secus si bona fide ignorans alios creditores usufructu, secundum Alexand. in dist. §. est presatam, referentem Lapsium, & Domin. in cap. quamquam, de jur. lib. 6. & Hüb. in sum. de test. §. at quid hæres, quid autem executoribus datis ad restitutionem damnorum, vel ablatam cum post testatorem, vel hæredibus ad hoc gravatis,

mos, que si el heredero, despues que ha fecho el inuentario de todos los bienes del testador, pagafse ante las mandas, que las debdas (9) del finado, de manera que le non fincasse a el mas de la quarta parte (10) de la heredad, e tunc aquellos que deuen auer las debdas, non pueden primeramente demandar al heredero, que gelas pague; mas deuenlas demandar a los que recibieron las mandas, e ellos son tenudos de les tornar aquellos que recibieron, de que se puedan pagar las debdas: e si fueren tan pocas, que non cumplieren a pagar las debdas; e tunc, por lo que finca dellas, deve el heredero fazer pagamiento, a aquellos que lo han de recibir, de aquella quarta parte (11) que retuvo para si. E esto es, porque el se deuia guardar de fazer pagamiento de las mandas,

an possint solvere primò venientibus? Joan. And. in addit. ad Spec. tit. de instrumen. editio. §. nunc vero aliqua, colum. 33. in addit. incipit. questio facti. Refert Jaco. de Rave. dicentem fatuum talem excurorem solventem primò venientium simpliciter, vel sine cautione, vide ibi, cujus dictum sequitur Paul. de Cast. in dist. §. est presatam inuenens eandem rationem ex eo: quia scire debet alios subesse damnificatos, & intelligeret juxta declarationem præcedentis dicti, numquid autem alii creditores possint retractare solutionem factam aliis creditoribus? Vid. in dist. §. est presatam, & quæ dicit Paul. de Cast. in leg. tutores, ff. de condition. indeb. Et quid in creditoribus ejusdem temporis, an possint parere se admitti ad communionem cum his, quibus facta est solutio. Oldrad. dicebat, quod sic per leg. & si non expedierit, §. 1. ff. de bon. autorita. judi. possiden. Alber. verò, in dist. §. & si presatam, inducit in contrarium, L. pupillus. in fin. ff. de bis, quæ in frad. credi. & sic, quod nihil abstrahatur à creditoribus, qui vigilaverunt ad suum debitum consequendum; dictum Oldrad. procederet, quando utroque creditore instante, hæres uni gratificavit, aliàs procedere posset dictum Alberici. per dist. leg. pupillus. & ita est de mente Bald. in dist. §. & si presatam, in fina. verbis, licet paulo ante referens dict. Oldrad. simpliciter pertransierit, & ista inducit Angel. in leg. fin. §. licentia, C. eod. pro mercatoribus, qui confluent, & concurrunt contra mercatorem cessantem fugitivum, si sunt aliqui inter eos, qui de proximo ante fugam, solutionem receperunt, an debeant receptum communicare cum aliis, prout pluries dicit se vidisse de facto peruti, vide, quæ dixi in leg. 11. tit. 14. §. partit. & in leg. 9. tit. fin. ead. partit. & an contra emptores rerum hereditarium, quibus hæres vendidit, creditores habeant reclamationem? Vid. in dist. §. & si presatam, & vide ibi Paul. de Cast. in versic. 5. utilitas.

(10) Quarta parte. Not. istam leg. per quam limitatur, quod not. Cin. in leg. 2. C. qui potio. in pigno. habeant. & Bart. in leg. in cui. §. postquam, ff. ut in poss. legat. vel fideicom. ubi dicunt, quod quando hæreditas est solvendo, dato, quod hæres fecerit inventarium, creditores non possunt inquietare legatarios, quibus primò solutum est, sed agere debent contra hæredem: nam procedet, quando apud hæredem, solutus legatis, remanet plus quarta falcidia: secus si apud hæredem tantum remanet quarta falcidia, nam tunc agent contra legatarios, & non contra hæredem, nisi quando quod redderet legatariis, non sufficeret ad solutionem debitorum, ut infra subditur: videtur tamen, quod tali causa legatarij haberent recursum contra hæredem, ut concurrant cum eo in dist. 4. itaut solutis debitis de residuo hæreditatis solvantur legata de dña falcidia, de quolibet legato.

(11) Quarta parte. Nam quando hæreditas non est solvendo, neque valent legata, neque hæres detrahit falcidiam, L. 1. §. pen. ff. ad Trebellian. gloss. in leg. fin. §. & si presatam, C. de jur. deliber. super parte falcidia.

das, ante que pagasse las debdas; (12) pues que sabia, (13) que non abundauan los bienes, para pagarlo todo.

L E Y VIII.

Quales espensas non es tenuto el heredero de poner en el Inuentario

Las despensas que el heredero fiziere en razon de soterrar (1) aquel cuyo heredero es, o las que fiziere derechamente en otra manera qualquier, non es tenuto de las contar, nin escrevir en el inuentario; pero si acaciere alguna contienda sobre estas despensas, deve el heredero prouar con testigos ante quien las fizo, o por su jura. (2) E si aquel que es citablecido por heredero

Partida VI.

(12) Las debdas. Legata enim debentur ære alieno deducto, L. creditoribus, ff. de separat. bono. L. si uniuersa, C. de lega.

(13) Sabia. Vel debebat scire idem enim, & si ignoraret, nam creditores agunt contra eum ratione talis quartæ, etiam si non per modum quotæ: sed in una re, vel in certa quantitate hæredi remansisset, ut declarat Paul. in leg. 1. §. si it, qui, & in §. si hæres, & in §. idem Julianus, ff. ad Trebellian. nam æs alienum præfertur quartæ, L. in imponenda, & L. irritum, C. ad leg. falcid.

L E X VIII.

Expensas funeris testatoris, vel alias justas non tenetur hæres scribere in inventario: sed probet eas per testes, vel proprio juramento, & quod hæredi debetur, a defuncto consequitur hæres factò inventario, sicut cæteri creatores. Hoc dicit. Hæbit ortum à leg. fin. §. in computatione, C. eod. tit.

(1) Soterrar. Idem in expensis, quas fecisset in curando defunctum, Bald. in leg. in restituenda, C. de petitio. hæred. vel in infinuacione testamenti, ut in leg. fin. §. in computatione, de qua ista sumpta est, C. de jur. delib. vel in go, quod solvit hæres proxiensis, vel similibus cum venderet res hereditarias, secundum Bart. in leg. ubi pueri, §. fin. ff. ad Trebellian. & quid de expensis, quas hæres fecit, litigando cum alio contentente, se hæredem, vel creditorem hereditarium? Vid. per Angel. Paul. & Alex. & Jaso. in dist. §. in computatione, tenentes, quod deducatur, quando hæres obtineret, & hæreditas non esset solvendo ad omnia contra Bald. ibi aliter volentem.

(2) Su jura. Approbat opinionem gloss. in dist. §. in computatione, super verbo approbaverit, contra quam ibi tenebant Cinus, & Alberici. & intellige, quando expensæ essent parvæ, secus si magnæ: nam tunc requirerentur testes, vel instrumenta, secundum Bart. & communiter Doctores. ibi & appellat Angel. ibidem minutas expensas, sumptus quotidianos: puta carnum, oleris, porcinæ, & simillium, nam ad hoc difficulter habentur testes continuò, & tandem concludit arbitrio boni viri hoc relinquendum: omnibus hinc inde pensatis.

(3) Le finca. An ipso jure, vel quoad effectum gloss. in dist. §. in computatione, dicit, quod quoad effectum quasi impossibile videatur, quod hæres sibi ipsi sit obligatus, vid. ibi per Alex. & in leg. debitori, C. part. ubi tenet opinionem gloss. & dicit magis communiter teneri per Doctores. si tamen aditio hæreditatis facta sit cum beneficio inventarii, vel ante aditam hæreditatem fiat inventarium, tunc confusio aditionum impeditur videtur ipso jure, quia si confusio inventarii resoluitur, quoad effectum conclusionem factam, à fortiori, videtur impedire confusionem fieri, argumento, L. patre furioso, ff. de bis, qui sunt sui, vel alien. jur. secundum Decium, in dist. leg. debitori, & nota dict. Bald. in dist. leg. debitori, colum. 2. quod hæres, qui solemniter fecit inventarium citatis creditoribus, & legatariis, potest implorare officium judicis, super separatio-

ro, ouiesse alguna demanda, o le deuiesse alguna cosa aquel que le citablecio por su heredero, en saluo le finca (3) la demanda, o aquello quel deuia el testador, si el inuentario fiziere alsí como sobredicho es.

L E Y IX.

Que pena deve auer el heredero, que maliciosamente face el Inuentario.

Maliciosamente faziendo el heredero inuentario, encubriendo, o furtando alguna cosa, de los bienes del testador; si esto le fuere prouado, deve pechar doblado, tanto quanto encubrio, o furto, a aquellos que deuián rescibir (1) algo de los bienes del muerto. E mandamos, que

M

ne honorum, ut pro ejus debito aliqua res sibi assignetur, imò etiam secundum Bald. in dist. §. in computatione, col. 1. versic. ex hoc sequitur, hæres possit sibi ipsi solvere eligendo rem, in qua vult sibi esse solum, pro debito argument. L. creditoris, ff. de distract. pigno. quòd secundum Decium, ubi supra de plano procedit aliis creditoribus contententibus, si verò contradicerent, nullam deberet hæres in hoc habere prærogatiuam, imò similem cum aliis creditoribus debet habere fortunam, ut in dist. §. in computatione, limita istam leg. nisi hæres institutus sit animo compendiandi, cum eo quòd sibi testator debebat L. si compendiandi, C. de hæredib. instit. limita etiam in quasi debito ex dispositione legali, ut est illud, quod pater tenetur dotare filiam, L. qui libera, ff. de ritu nup. nam si filia institueretur à patre, & gravaretur legatis, non deduceret primò dotem: & postea falcidiam: sed primò falcidiam, & si ad dotem sufficeret, de illa deberet se dotare: & si non sufficeret, detraheret quatenus deficeret, per nota. in leg. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebellian. ita tenet Paul. de Cast. in L. si debitor, ff. ad legem falcidiam, & vide etiam, quòd idem Paul. not. in leg. quod de bonis, §. quod avus, ff. ad legem falcidiam, ubi nota istud verbum, & tene mentis. Adverte etiam, quòd contra fideicommissarium universalem, etiam non confectò inventario, hæres detrahit, quòd sibi debebat. Vide Paul. de Cast. in leg. ita tamen, §. si ex Trebelliano, ff. ad Trebellian. & Socin. consil. 44. vol. 3. incipit, non parua difficultas, alia in ista materia vide per Alexand. & Doctores. post gloss. in dist. §. in computatione.

L E X IX.

Si quid extra inventarium fraudulenter occultat, hæres tenetur ad ejus duplum his qui aliquid juris habent in bonis testatoris, & causa inventarii non durat ultra annum: licet alia civiles instanti usque ad triennium: criminales ulque ad biennium durent. Hoc dicit. Concord. L. fin. C. eod. tit. §. licentia, cum §. sequent.

(1) Rescibir. In leg. fin. §. licentia, versic. illo videlicet, de quo ista L. sumpta est, adicitur, vel hereditatis quantitati imputare compellantur, finge enim hereditatem locupletem ita, ut ex ea etiam ultra rem illam occultatam, vel surreptam ab hærede, remanet: unde integre satisfiat creditoribus, & legatariis: & sic melius erit hæredi, quòd istud duplum imputetur hereditati, quia sic manebit sine pena, quia, quòd ipsi creditoribus, & legatariis solvat istam penam dupli, ut exponit ista L. partitum, videtur tamen, quòd ista L. suppleri debeat ex illa, cum ista pena sit inducta, ut amplius sit in hereditate ex quo legatariis, & creditoribus consequantur suum debitum, quòd etiam suaderi videtur ex ista L. cum dicit maliciosamente, & sic quando hæres animo fraudandi creditores, vel legatarios surprit, vel occultat rem hereditariam: secus quando nullum ex hoc generaretur præjudicium, & sic fraudus, seu occultatio non induceret detrimentum, arg. leg. pen. C. de revocan. bis qua in fraud. alie sunt, & L. 7. tit. 5. part. 2. & quæ